平发科发[2015] 131号                     签发人：李维元

关于印发《平罗县城市供水价格
改革及调整方案》的通知
县各相关部门：
根据《自治区党委办公厅、人民政府办公厅关于做好“转作风、抓发展”活动督促检查工作的通知》（宁党办[2014]43号）精神，落实好“一批改革项目”，推进工业、农业和居民用水价格改革工作要求，我局于2014年10—12月，依法对平罗县德渊市政产业有限公司2011—2013三年的供水进行了成本监审，形成监审结论，于2015年1月13日召开了供水价格改革及调整听证会，并将《平罗县城市供水价格改革及调整实施方案》呈报县人民政府，县政府以平政复[2015]22号下发批复函，同意改革及调整，现将《平罗县城市供水价格改革及调整方案》予以印发，请遵照执行。
    附件：平罗县城市供水价格改革及调整方案
                               2015年5月12日

抄送：县委办、人大办、政府办、政协办、杨超副县长、县水务局、住建局、文广局、民政局、统战部、教体局、卫生局、供热公司、德渊市政公司、陶乐供水公司
平罗县发展改革和科学技术局              2015年5月12日
平罗县城市供水价格改革及调整方案
一、改革及调整的范围和项目
范围：平罗县城市供水价格

项目：供水价格以及对水价实行分类计价，推行居民生活用水阶梯式水价和非居民用水超定额用水加价制度。

二、改革及调整项目、方法与内容
（一）简化水价分类

按照国家发改委（发改价格[2009]1789号）文件要求，简化水价分类，将现行的行政事业、工商企业、建筑业等用水归并为非居民生活用水，改革后的用水类别依据性质不同分为三类，即：居民生活用水、非居民生活用水和特种行业用水。详细分类如下：
1. 居民生活用水：包括居民家庭、各类中小学、幼儿园、中专、技校、慈善机构、福利院、养老院、宗教场所、绿化、消防、环卫、免费公厕、城市集中供热用水。
2. 非居民生活用水：包括行政事业单位、社团、协会、工商企业、建筑业、宾馆、餐饮、美容美发等经营服务业用水。
3. 特种行业用水：指洗浴、桑拿、足浴、洗车、饮料、纯净水制造、休闲娱乐（含水吧、酒吧、茶座、会所、歌舞厅、KTV）等行业用水。
（二）阶梯水量确定

居民生活用水价格实行阶梯计量。以家庭用户为单位（按户均3.8人计），居民家庭生活月用水量在12m³/户以内（含12m³/户）按一级水价计量，即每户年用水144m³以内；月用水量在12-15m³/户按二级水价计量，即每户年用水144m³以上至180m³（含180m³）以内；月用水量为15m³/户以上按三级水价计量，即每户年用水180m³以上。

（三）阶梯价格制定

一、二、三级阶梯水价按不低于1:1.5:3的比例安排，根据不同阶梯的保障功能，第一、二级保持适当价差，第三级要拉大价差，体现水资源稀缺程度，抑制不合理消费。实行阶梯水价后增加的收入，应用于供水企业实施户表改造、弥补供水成本上涨、保持第一级水价相对稳定等。

（四）计量缴费周期

结合平罗实际，考虑季节性用水差异，以年作为抄表计量缴费周期。
（五）具体改革内容

1. 居民生活用水实行阶梯价格（具体价格见方案第一步、第二步价格表）
居民生活用水实行三级价格，一级水价为基础价格，二级水价为一级水价的1.5倍，三级水价为一级水价的3倍。
2. 非居民生活、特种行业用水实行超定额加价计量水价
用水量定额依据其前三年平均用水量，由相关部门核定。定额内用水执行基本水价，超定额部分在基本水价基础上加价，新增用户参照同行业、同规模用水量核定。

3. 根据供水企业实际运行成本，按照国务院及相关部门推进水价改革的政策要求和《城市供水价格管理办法》规定，本次调价为过渡性调整，以补偿成本为目的，在充分考虑各方面承受能力的前提下，采取一次规划，小步调价，分步实施，定期到位的办法，以三年两步走方式，于2015～2017年分两次进行调整。

三、价格调整步骤
根据平罗县城市供水价格改革及调整听证会与会代表意见，平罗县城市供水价格改革及调整具体方案如下：

第一步自2015年5月1日起执行以下价格标准：

元/ m³

	用水类别
	执行价格
	调整额
	调整幅度（%）

	居民用水
	一级
	1.60
	0.40
	一级

33.33

	二级
	2.40
	1.20

	三级
	4.80
	3.60

	非居民用水
	3.20
	1.00
	45.45

	特种行业用水
	定额内：12.00
	8.80
	275

	超定额：15.00
	11.8
	369

	说明：1. 居民用水：
· 城市居民生活用水执行阶梯水价；

· 各类中小学、幼儿园、中专、技校、慈善机构、福利院、养老院、宗教场所、绿化、消防、环卫、免费公厕、城市集中供热等行业只执行一级水价；

· 居民家庭未安装水表用户，按照水量4 m³/月·人计收；
· 低保户及一、二级残疾人户价格为1.30元/m³。
2. 非居民生活用水：包括行政事业单位、社团、协会、工商企业、建筑业、宾馆、餐饮、美容美发等经营服务业用水，实行定额、超定额计费：
· 定额内3.20元/m³，超定额部分实行累进加价:
· 超10%以内加价1倍缴纳；

· 超10%以上至20%加价2倍缴纳；

· 超20%以上至30%加价3倍缴纳；

· 超30%以上至40%加价4倍缴纳；

· 超40%以上除加价5倍缴纳外，责令限期采取节水措施，拒不采取的，限制其用水量。
· 建筑施工用水无表计量的，按建筑面积4.50元/㎡执行。

3. 特种行业用水：指洗浴、桑拿、足浴、洗车、饮料、纯净水制造、休闲娱乐（含水吧、酒吧、茶座、会所、歌舞厅、KTV）等行业用水，实行定额、超定额计费。

· 定额内12.00元/m³，超定额15元/m³。

第二步: 自2017年1月1日起执行以下价格标准：

元/ m³

	用水类别
	执行价格
	调整额
	调整幅度（%）

	居民用水
	一级
	1.80
	0.20
	12.5

	二级
	2.70
	0.30
	12.5

	三级
	5.40
	0.60
	12.5

	非居民用水
	3.50
	0.30
	9.38

	特行用水
	定额内：15.00
	3.00
	25

	超定额：18.00
	3.00
	20

	说明：1. 用水分类及其他政策同方案第一步；
2. 非居民用水中建筑施工用水无表计量的，按建筑面积5.50元/㎡执行。

- 6 -

- 5 -